
Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н  Ы Н Ы Ң Б А I !1 К л Р М А
К О М И Т Е Т Ы  Җ И 1’ Ә К ' 1 Е С' В

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
Ж; М

Об утверждении Положения о рассмотрении 
заявлений родителей (законных представителей) о 
приеме в муниципальные бюджетные 
образовательные учреждения на обучение по 
образовательным программам начального общего 
образования в более раннем или более позднем 
Возрасте

В соответствии со статьей 67 Ф едерального закона от 29.12 .201 х .№!2'7>-Ф з 
«Об образовании в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Утвердить Положение о рассмотрении заявлений родителе:- ! ш : :: ••>•{>, 

представителей) о приеме в муниципальные бюджетные о б р з л о в а т , !о 
учреждения на обучение по образовательным программам начального общ ею  
образования в более раннем или более позднем возрасте.

2. Опубликовать настоящее постановление на о ф и ц и а л ь н о м  сайге  
Сабинского муниципального района по адресу: ЬЦр^/^аЬу . Щ! агя! ап а- у.,

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложи "ь 
Ш акирова И.Ф., начальника МКУ «Управление образования Исполнители I го 

комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан».

Р Е С П У Б Л И К А  
Т А Т А Р С Т А Н

■ Р У К О В О Д И Т Е Л Ь  
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  

К О М И Т Е Т А  С А Б И Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А



УТВЕРЖДЕН
постановлением Руководителя 
Исполнительного ко м итета 
Сабинского муниципального районе 
Республики Татарстан 
от Л 0 ,  / 0  М - А  N° /М р -  9

Порядок рассмотрения заявлений родителей (законных представи телей ) о 
приеме в муниципальные бюджетные образовательные учреж дении на 

обучение по образовательным программам н ач ал ьн о го  общ его 
образования в более раннем или более позднем  возрасте.

1. Настоящ ее Положение о рассмотрении заявлений родителей (законных 
представителей) о приеме в муниципальные бюджетные образовакльльп. 
учреждения на обучение по образовательным программам начального оЫцею 
образования в более раннем или более позднем возрасте определяет порядок 
рассмотрении заявлений родителей (законных представителей) о приеме в. 
муниципальные бюджетные образовательные учреждения на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в более раннем
или более позднем возрасте. _

2. П олучение начального общего образования в образовательных 
Организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и ы есл -1 

месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже
достижения ими возраста восьми лет.

3. По заявлению родителей (законных представителей) детей 
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района вправь 
разрешить прием детей в муниципальные бюджетные ооразовательные 
учреждения на обучение по образовательным программам начального оошего 
образования в более раннем или более позднем возрасте.

4. Для получения разрешения Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района на прием ребенка в муниципальные бюджетные 
образовательные учреждения Сабинского муниципального района на обучение 
по образовательным программам начального общего образования в более рзинем 
или более позднем возрасте родитель (законный представитель) обл^ШсК. го  I, 
заявлением на имя руководителя Исполнительного комитета Саоипл. кого 
муниципального района с приложением справки об отсутствии
противопоказаний по состоянию здоровья.

5. Руководитель Исполнительного комитета Сабинского муниципал ьного 
района для рассмотрения заявления родителя (законного представите;л )  о 
возможности обучения ребенка по образовательным программам нача. и л и; о 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте в 1ечени.а ц-т . 1; 
направляет заявление на рассмотрение в созданную при Исполнительном 
комитете Сабинского муниципального района психолого-м-/.икс 
педагогическую комиссию, которая по итогам рассмотрения прсд^. и^-лл.-л



заключение о возможности или невозможности обучения ребенка по 
образовательным программам начального общего образования в более раннем 
или более позднем возрасте.

6. Психолого-медико-педагогическую комиссия рассматривает заявление 
и выдает заклю чение в течении 20 дней о возможности или невозможности 
принятия ребенка на обучение по образовательным программам начаты ю го 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте,

7. Состав и Положение о психолого-медико-педагогической комиссии 
при И сполнительном комитете Сабинском муниципальном районе создаек я 
постановлением Руководителя Исполнительного комитета, где опре целяеп, я 
порядок работы комиссии.

8. Заявление родителя (законного представителя) о разрешении приема 
ребенка в муниципальные бюджетные образовательные учреждения СаоипслЧ)' о 
муниципального района на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в более раннем или более позднем в о з р а а  е 
рассматриваются в течении 30 дней, в соответствии с Федеральным закон::''.! о г 
02.05.2006 Х°59-Ф3 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российский 
Федерации».

9. При положительном заключении психолого-медико-педагогической
комиссии при Исполнительном комитете Сабинского муниципального района, 
при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья И с п о л н и т е л ь н ы й  
комитет разреш ает прием ребенка в муниципальные б ю д ж етн ы е
образовательные учреждения Сабинского муниципального района на обучение  
по образовательным программам начального общего образования в более раннем 
или более позднем возрасте.

10. Разреш ение о приеме ребенка в муниципальные бюджетные
образовательные учреждения Сабинского муниципального района на оЬучение 
по образовательным программам начального общего образования в бол ;;е рипгем 
или более позднем возрасте оформляется в виде письменного ответа на 
заявление родителя (законного представителя) о разреш ении приема ребенка, в 
муниципальные бюджетные образовательные учреждения Сабинского
муниципального района на обучение по образовательным программам
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

11. Родители (законные представители) праве обжаловать отказ в т л ч м е
ребенка в муниципальные бюджетные образовательные учреждения С а о ш к ч н  е 
муниципального района на обучение по образовательным про!paw мам
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте 
судебном порядке.


